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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – OUTUBRO 2017 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – OUTUBRO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

OUTUBRO/17 580.629.565 206.289.586 374.339.979 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

out/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

nov/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

dez/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

jan/17 385.685.799 -8,11% 264.061.573 39,88% 121.624.226 

fev/17 447.587.772 16,05% 235.559.682 -10,79% 212.028.090 

mar/17 751.853.006 67,98% 300.365.629 27,51% 451.487.377 

abr/17 608.475.343 -19,07% 199.546.821 -33,57% 408.928.522 

mai/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,92% 260.931.820 

jun/17 597.540.079 1,28% 287.327.859 -12,69% 310.212.220 

jul/17 606.293.406 1,46% 251.312.539 -12,53% 354.980.867 

ago/17 690.787.130 13,94% 346.464.480 37,86% 344.322.650 

set/17 649.200.680 -6,02% 242.779.906 -29,93% 406.420.774 

out/17 580.629.565 -10,56% 206.289.586 -15,03% 374.339.979 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / OUT 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / OUT 2007 2.672.354.003 * 4.779.031.028 * 

JAN /OUT 2008 3.663.170.384 37,08% 4.888.533.708 2,29% 

JAN / OUT 2009 3.080.081.858 -15,92% 4.822.071.733 -1,36% 

JAN / OUT 2010 3.488.827.641 13,27% 5.128.188.003 6,35% 

JAN / OUT 2011 4.789.907.032 37,29% 5.632.712.173 9,84% 

JAN / OUT 2012 6.151.357.208 28,42% 8.060.936.604 43,11% 

JAN / OUT 2013 6.047.527.620 -1,69% 8.230.737.653 2,11% 

JAN / OUT  2014 6.057.983.788 0,17% 7.945.841.557 -3,46% 

JAN /OUT 2015 4.877.660.770 -19,48% 8.044.278.233 1,24% 

JAN / OUT 2016 5.204.400.663 6,70% 9.125.529.556 13,44% 

JAN / OUT 2017 5.908.068.265 13,52% 10.787.506.366 18,21% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE OUTUBRO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

out/07 401.339.098 * 207.840.036 * 193.499.062 

out/08 357.273.829 -10,98% 272.812.292 31,26% 84.461.537 

out/09 282.377.176 -20,96% 317.731.769 16,47% -35.354.593 

out/10 385.713.205 36,60% 403.026.826 26,84% -17.313.621 

out/11 484.003.281 25,48% 515.547.860 27,92% -31.544.579 

out/12 670.333.240 38,50% 444.137.095 -13,85% 226.196.145 

out/13 557.134.066 -16,89% 332.660.286 -25,10% 224.473.780 

out/14 568.093.035 1,97% 388.036.505 16,65% 180.056.530 

out/15 516.095.573 -9,15% 262.729.729 -32,29% 253.365.844 

out/16 323.972.624 -37,23% 185.832.993 -29,27% 138.139.631 

out/17 580.629.565 79,22% 206.289.586 11,01% 374.339.979 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – OUTUBRO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

out/16 323.972.624 * 337.018.131 * 

out/17 580.629.565 79,22% 1.232.823.288 265,80% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – OUTUBRO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

out/16 185.832.993 * 156.069.171 * 

out/17 206.289.586 11,01% 148.988.621 -4,54% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 
 



 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE OUTUBRO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

out/16 138.139.631 

out/17 374.339.979 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/OUTUBRO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 5.204.400.663 * 9.125.529.556 * 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 5.908.068.265 13,52% 10.787.506.366 18,21% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/OUTUBRO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/OUTUBRO 2016      2.210.055.261  *   2.025.306.933  * 

JANEIRO/OUTUBRO 2017      2.662.791.740  20,49%   2.193.713.430  8,32% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/OUTUBRO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JAN/OUT 2016 2.994.345.402 

JAN/OUT  2017 3.245.276.525 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – OUTUBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

out/16 13.713.132.417 * 323.972.624 * 2,36% 

out/17 18.877.306.911 37,66% 580.629.565 79,22% 3,08% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – OUTUBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

out/16 11.375.442.181 * 185.832.993 * 1,63% 

out/17 13.675.926.322 20,22% 206.289.586 11,01% 1,51% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MÊS DE OUTUBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

out/16 2.337.690.236 138.139.631 

out/17 5.201.380.589 374.339.979 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 153.078.831.471 * 5.204.400.663 * 3,40% 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 183.466.719.111 19,85% 5.908.068.265 13,52% 3,22% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 114.563.867.717 * 2.210.055.261 * 1,93% 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 125.004.081.320 9,11% 2.662.791.740 20,49% 2,13% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 38.514.963.754 2.994.345.402 

JANEIRO/OUTUBRO 2017 58.462.637.791 3.245.276.525 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM OUTUBRO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Carnes 121.835.167 20,98% 

                                                Bovina 77.701.139 13,38% 

                                                Aves 35.672.141 6,14% 

                                                Suína 7.826.383 1,35% 

                                                Outras Carnes 635.504 0,11% 

Complexo Soja 112.507.025 19,38% 

Complexo Milho 110.640.144 19,06% 

Ferroligas 54.805.051 9,44% 

Açúcar 45.604.485 7,85% 

Ouro 42.198.082 7,27% 

Couros e derivados 23.395.942 4,03% 

Sulfeto de Cobre 20.413.942 3,52% 

Algodão 18.095.463 3,12% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

9.407.153 1,62% 

Amianto 4.652.488 0,80% 

                         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A OUTUBRO DO ANO ANTERIOR 
 

                         Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

OUTUBRO 2016 
US$ FOB 

OUTUBRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Carnes 102.821.365 121.835.167 18,49% 

                                                   Bovina 72.846.816 77.701.139 6,66% 

                                                   Aves 21.816.865 35.672.141 63,51% 

                                                   Suína 6.378.750 7.826.383 22,69% 

                                                   Outras Carnes 1.778.934 635.504 -64,28% 

Complexo Soja 37.228.772 112.507.025 202,20% 

Complexo Milho 11.721.879 110.640.144 843,88% 

Ferroligas 39.825.310 54.805.051 37,61% 

Açúcar 45.821.610 45.604.485 -0,47% 

Ouro 29.935.201 42.198.082 40,96% 

Couros e derivados 25.893.408 23.395.942 -9,65% 

Sulfeto de Cobre 0 20.413.942 - 

Algodão 8.198.845 18.095.463 120,71% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

3.725.166 9.407.153 152,53% 

Amianto 3.046.894 4.652.488 52,70% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2017 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 93.761.216 16,15% 

Países Baixos (Holanda) 43.475.633 7,49% 

Japão 32.697.098 5,63% 

Itália 28.733.369 4,95% 

Coréia do Sul 26.353.239 4,54% 

Finlândia 22.098.948 3,81% 

Índia 21.751.375 3,75% 

Irã 20.832.889 3,59% 

Rússia 19.952.859 3,44% 

Arábia Saudita 19.565.834 3,37% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – OUTUBRO 2017 

 

 
                                        

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carne Bovina; Ferroligas; Couros e derivados; Algodão; Carne de Aves; 

Produtos Químicos Orgânicos 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Complexo Milho; Carne Bovina; Açúcar; Gelatinas e derivados; 

Outras Carnes; Produtos Farmacêuticos; Produtos Químicos Orgânicos 

Japão 
Complexo Milho; Carne de Aves; Obras de ferro ou aço; Plásticos e suas obras; Açúcar; 

Vermiculitas e Cloritas; Preparações Alimentícias 

Itália 
Ouro; Couros e derivados; Carne Bovina; Ferroligas; Complexo Milho; Açúcar; Café; 

Objetos de Arte 

Coréia do Sul 
Complexo Milho; Complexo Soja; Ferroligas; Couros e derivados; Algodão; Açúcar; 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e Mecânicos  

Finlândia Sulfeto de cobre; Ferroligas 

Índia 
Complexo soja; Açúcar; Amianto; Ferroligas; Couros e derivados; Veículos e suas partes; 

Plástico e suas obras; Produtos Farmacêuticos; Obras de Ferro ou Aço 

Irã Carne Bovina; Complexo milho; Gelatinas e derivados; Carne de Aves 

Rússia 
Carne Bovina; Carne Suína; Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e Mecânicos; 

Carne de Aves; Vermiculitas e Cloritas 

Arábia Saudita 
Complexo Milho; Carne de Aves; Açúcar; Carne Bovina; Preparações Capilares; Máquinas, 

Equipamentos e Aparelhos Elétricos e Mecânicos 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - OUTUBRO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
OUTUBRO DE 2017 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos    47.272.289  22,92% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, 
suas partes e acessórios 

   30.765.983  14,91% 

Produtos Químicos Orgânicos     30.036.792  14,56% 

Adubos e Fertilizantes      21.942.832  10,64% 

Máquinas, aparelhos e materiais mecânicos e suas partes      18.804.768  9,12% 

Instrumentos e Aparelhos de Óptica, de Fotografia, de 
Cinematografia, Instrumento e Aparelhos Médico-Cirúrgicos; suas 

partes e acessórios 

     15.335.884  7,43% 

Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos e suas partes       7.357.185  3,57% 

Plásticos e suas obras        3.879.588  1,88% 

Gorduras e Óleos Animais ou Vegetais         2.999.912  1,45% 

Obras de Ferro Fundido, Ferro ou Aço         2.338.978  1,13% 

      Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS OUTUBRO 2016/2017 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos   44.984.536                              47.272.289  5,09% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e 
outros veículos terrestres, suas partes e 

acessórios 
  32.363.108                              30.765.983  -4,94% 

Produtos Químicos Orgânicos   20.118.882   30.036.792  49,30% 

Adubos e Fertilizantes   22.114.455    21.942.832  -0,78% 

Máquinas, aparelhos e materiais mecânicos 
e suas partes 

 17.676.018    18.804.768  6,39% 

Instrumentos e Aparelhos de Óptica, de 
Fotografia, de Cinematografia, Instrumento 
e Aparelhos Médico-Cirúrgicos; suas partes 

e acessórios 

   8.543.558     15.335.884  79,50% 

Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos e 
suas partes 

    5.671.051        7.357.185  29,73% 

Plásticos e suas obras     5.425.866         3.879.588  -28,50% 

Gorduras e Óleos Animais ou Vegetais        688.178         2.999.912  336% 

Obras de Ferro Fundido, Ferro ou Aço      1.741.287          2.338.978  34,32% 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                                  PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – OUTUBRO 2017 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
PARTICIPAÇÃO 

DO TOTAL 
% 

Estados Unidos 31.055.956 15,05% 

Coréia do Sul 22.976.399 11,14% 

Alemanha 20.279.074 9,83% 

China 19.075.984 9,25% 

Japão 17.333.164 8,40% 

Suíça 11.373.575 5,51% 

Índia 9.590.696 4,65% 

Canadá 6.574.457 3,19% 

Tailândia 6.395.488 3,10% 

Espanha 5.879.959 2,85% 

                                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Karina Borges Freitas 

       Karyna Carvalho de Farias Aires 

         Marcella Rezende Silva 

 
comercioexterior@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5583 / 5549 / 5557 

 
Fonte dos Dados: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 


